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ANOTACE

Práce se zabývá vymezením ergoterapie v sociální práci a jejím

postavením v systému. Blíže se zaměřuje na kondiční ergoterapii v práci se

seniory, její využití ve vztahu k arteterapii a muzikoterapii. Uvedeny jsou

také techniky kondiční ergoterapie. Praktická část zkoumá zvýšení kvality

života seniorů prostřednictvím kondiční ergoterapie.

ANNOTATION

The work deals with the definition of ergotherapy at social work and

its position within the system, focusing on constitutional ergotherapy at work

with senior citizens and its use in relation to art therapy and music therapy.

Constitutional ergotherapy techniques have been outlined as well. The

practical part examines the improvement of seniors' life quality through

constitutional ergotherapy.

ÚVOD

V posledních letech se stále častěji mluví, a to v různých

souvislostech, o nutnosti aktivizace seniorů. Je to dáno především

skutečností, že populace stárne a poměr seniorů k osobám v hospodářsky

produktivním věku stále více stoupá. Z převážně individuální a rodinné

záležitosti se stalo stáří významným společenským jevem.

V České republice se aktivizaci seniorů věnují různé neziskové

orgamzace, charitativní orgamzace, vzdělávací orgamzace, Domovy

důchodců, Denní stacionáře apod. Nabízejí rozsáhlé množství nejrůznějších

kurzů, včetně jazykových a počítačových, dále kulturní akce, cvičení pro

seniory, kluby seniorů, nebo také terapeutické programy jako např. taneční a

pohybovou terapii, muzikoterapii, ergoterapii aj.

Cílem této magisterské práce je rozšířit povědomí co nejširší

veřejnosti o možnostech ergoterapie, zvláště pak kondiční ergoterapie, která

se pokouší o dosažení maximální soběstačnosti seniorů, o zvýšení kvality

jejich života a snaží se umožnit seniorům vést co nejdéle nezávislý a

plnohodnotný život ve společnosti.

Téma kondiční ergoterapie v práci se seniory jsem si zvolila, protože

tato oblast je v České republice bohužel stále málo známá. Dokazuje to i

nedostatek dostupné literatury. V některých zemích má již ergoterapie svou

tradici a stala se respektovaným a plně využívaným oborem v nejrůznějších

oblastech. Při budování ergoterapie v našich zařízeních máme tedy možnost

"stavět" na zkušenostech a poznatcích, které už byly v praxi získány. Jsou

nám také důkazem funkčnosti a účelnosti této terapeutické metody.

Dalším podnětem pro výběr tohoto tématu byly pro mne také praxe,

které jsem absolvovala v Denním stacionáři v Domově Sue Ryder a

v Domově sv. Karla Boromejského, při kterých jsem se s využitím kondiční

ergoterapie v práci se seniory blíže seznámila.
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Oblastí ergoterapie se nebudu zabývat v celé její šíři, neboť je to téma

velice obsáhlé, ale zaměřím se pouze na jednu její část, a to kondiční

ergoterapii v práci se seniory. Než se však budu podrobně touto kapitolou

zabývat, zmíním se nejprve o fenoménu stáří a o ergoterapii obecně.

V této práci se pokusím odpovědět na otázky, co to vlastně je

ergoterapie, kde se využívá a proč, jak může pomoci, kdo ji provádí apod.

Hlavním tématem, kterým se budu zabývat, je především otázka stáří,

aktivizace stárnoucích lidí a zvýšení kvality jejich života a to právě

prostřednictvím kondiční ergoterapie.
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1 VYMEZENÍ TERAPIE V SOCIÁLNÍ PRÁCI

Stáří - Světová zdravotnická organizace podle uznávaných odborných kritérií

definuje věkové rozpětí 60 - 70 let jako rané stáří neboli vyšší věk. Za

počátek vlastního stáří je pak pokládán 75. rok. Lidé, kteří překročí 90 let,

jsou považováni za dlouhověké (HAŠKOVCOVÁ 1989 s. 22). Stářím je

označen výsledný stav, který vznikl procesem stárnutí. (KUBÍNKOV Á,

KŘÍŽOVÁ 1997 s. 67)

Fenomén - "jev, úkaz, příznak, jev vědomí; objektivní realita postihnutelná

smysly a formulovaná pojmem nebo opisem." (STRMEŇ, RAISKUP 1998 s.

83)

Stárnutí - "věk 50 let je považován za jakýsi mezník, který s definitivní

platností potvrzuj e počátek stárnutí. Zhoršení některých funkcí a první

viditelné změny tuto skutečnost potvrzují. Člověk se musí vyrovnávat

s postupným úbytkem svých kompetencí a naučit se odhadovat svoje aktuální

možnosti." (V ÁGNEROV Á 2000 s. 401) Vlivem stárnutí dochází tedy ke

zhoršení tělesných funkcí a v důsledku toho ke změně hodnotového systému.

Dále se mění sebehodnocení i postoj ke světu. (V ÁGNEROV Á 2000 s. 437)

Stárnutí jako postupující řada změn má tedy u člověka nejen stránku

biologickou, ale i psychologickou a sociální. (KUBÍNKOV Á, KŘÍŽOVÁ

1997 s. 67)

Ageismus - "postoj, který vyjadřuje obecně sdílené přesvědčení o nízké

hodnotě a nekompetentnosti stáří a projevuje se podceňováním, odmítáním,

event. až odporem ke starým lidem. Z hlediska ageismu je stáří obdobím

ztrát, celkového úpadku a zhoršené kvality života." (V ÁGNEROV Á 2000 s.

443)

Terapie - neboli léčba, je v úzkém slova smyslu "lékařská činnost zaměřená

na překonání nemoci nebo chorobného stavu; léčba kauzální se zaměřuje na

příčiny nemoci, léčba symptomatická na její příznaky, projevy; podle užitých
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léčebných prostředků: léčba farmakologická, fyzikální, chirurgická a

psychoterapie." (HARTL 1993 s. 97) Terapie v širším slova smyslu je

psychosomatické působení na člověka za účelem zlepšení jeho funkcí.

Specifické pojetí terapie představuje psychoterapii, muzikoterapii, zooterapii

(využití zvířat v terapii), canisterapii (využití psů v terapii), dramatoterapii,

arteterapii, ergoterapii aj.

Ergoterapie - léčba prací, pracovní terapie nebo lépe řečeno činnostní

terapie. "Ergoterapie je zdravotnická disciplína, která využívá specifické

diagnostické a léčebné metody a postupy, eventuálně činnosti při léčbě

jedinců každého věku, s různým typem postižení, kteří jsou dočasně nebo

trvale fyzicky, psychicky, smyslově nebo mentálně postiženi."

(www.cae.ergoterapie.cz) Při ergoterapii se využívají různé pracovní

činnosti, které se vybírají kromě jiného hlavně podle zdravotního stavu

klientů. Ergoterapie je často spojena s rehabilitací.

Související pojmy:

Ergonomie - "zabývá se vztahem mezi člověkem a technickými systémy,

které vytváří, pracovními činnostmi a podmínkami, v nichž pracuje."

(HARTL 1993 s. 46)

Ergologie - "věda zabývající se studiem lidské práce." (KUBÍNKOV Á,

KŘÍŽOVÁ 1997 s. 7)

Ergodiagnostika - "komplexní testování pracovního potenciálu člověka na

modelových pracovních výkonech s cílem navrhnout plán pracovní

rehabilitace, zařazení do pracovního poměru, vhodné rekvalifikace."

(VODÁKOV Á 2005) Při testování se hodnotí především motorické,

senzorické a kognitivní funkce. Důležitá je i míra soběstačnosti a

samostatnosti. Výsledky ergodiagnostického vyšetření j sou podkladem pro

vypracování krátkodobého a dlouhodobého ergoterapeutického plánu pro

klienta. (V OD ÁKOV Á, DYTRTOVÁ, CETTLOV Á 2003 s. 78)
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Arteterapie "Je psychoterapeutická a psychodiagnostická disciplína,

využívající k léčebným cílům formy a prostředky adekvátní uměleckým

formám (v užším pojetí formám výtvarného umění, v širším i jiných

uměleckých oborů). Pracuje zejména s tvorbou a reflexí zaměřenou na proces

či produkt. Prvořadým cílem zde není vytvoření uměleckého díla, ale

prostřednictvím sebevyjádření, rozvíjení tvořivosti, schopnosti komunikovat

a zpracováním osobně významného tématu dosáhnout odstranění nebo

zmírnění obtíží nemocného člověka." (SLAVÍK 2000 s. 35)

Muzikoterapie - dnes častěji uplatňovaná definice muzikoterapie jako léčení

hudbou poskytuje nanejvýš jen provizorní informaci. Zužující výměr tkví

v tom, že v řadě případů nemusí jít o léčení ve vlastním slova smyslu, nýbrž

o jinak motivovanou medicínskou aplikaci hudby. Jestliže hudba např. tiší

[…]

vysetřovat položku "výbavnost",

POZORNOST A POČITÁNI
Nyn;. prosim, odečitejte od čis/a 100 stáJe sOOmicku. Ai odeč­
tete pětkrát za sebou. skončete.

100-93-86-79-72-65
iCr--r-T.:::LJ
Za kilŽdou správnou odpověď započltejte 1 bod. Pokud
pacient udělá chybu a dále odečítá správně, počitejte pouze
jako jednu chybu. Jestliže pacient tento úkol nedokáže nebo
nechce provést, vyzvěte ho:

Hláskujte, pro,'m, pozpátku slovo POKRM po jednotlivých

6. OPAKOVÁNI
Cl Opakujte, prosím, po mně .,první praiská paroplavba".

Za správnou odpověď započtěte jeden bod, přípustný je
pouze jeden pokus.

7. TtllsTUPŇOVV ptllKAZ
Položte před pacíenta list papfru a dejte mu následujicf pokyn:
Nyní vezměte tento papír do pravé ruky. proložte ho na po'o,
vinu a položte na zem.

B pravá ruka
pleloienl na polovinu
položeni na zem

Za každou správně provedenou činnost započítejte po jed­
nom bodu.

ll. ČTENI A SPLNĚNI ptllKAZU
Ukažte pacientovi kartičku s nápisem ,.zavřete oči" a vyzvěte
hO:

O Přcčtčte. prosím, co je zde napsáno, a udělejte to.
Nechte nemocnému 10 vteřin na provedeni. Instrukci můžete
opakovat nejvýše třikrát. Započtěte jeden hod pouze, pokud
pacient skutečně zavfe oči.

9. PSANI
Dejte pacientovi cistý paplr a tuzku a vyzvěte ho:

[] Nap;~te. prosím, jakoukoli ~ětu.

Jeden bod zapač/tajte, pokud má v6ta podmět (i ncvyjádřený)
a pnsudek a dává smysl. V textu mohou být pravopisné chyby.

10. OBKRESLENI OBRAZCE
O Nakreslete obrázek co nejpřesněp pod/~ předlotty.

Započtěte jeden bod, pokud pacient nakreslf obrazec v cnso­
vém limItu do jedné minuty, jestliže jsou zachovány správné
strany, počet úhló a překřižení. Třes ani rotace nevadl'.

písmenech, CELKOVĚ SKÓRE D bodů
M-R-K-O-P
['rrI-rj
Za každé správné písmeno započítejte po jednom bodu.

4. VVBAVNOST

5.

Nyní si pokuste vzpomenout na 3 slova. která jste si me/(-a)
zapamatovat.

§LOPATA

fiATEK
vAZA

Za každou správnou odpověď započtěte 1 bod.

POJMENOVÁNI
D Ukažte náramkové hodinky
D Ukažte tužku

Co je to?
Co je to?

Za správnou odpověď po jednom bodu.

,..-J~ Pharma
~i~

Podle: Doc. MUDr. Eva Topinková, CSc.: Jak správně a včas diagnosti~
kovat demenci, UCB Pharma, Praha, 1999

Geratam®
Pirocetomum

Příloha 9

.Jméno pacienta

Datum vyšetření

Pňloha 2

TEST KRESLENí HODIN

POkyny pro provedenI:

1. Dejte pacientovi čistý lisl papiru s předkresleným kruhem (pňloha 2a). Ukažte mu, kde je horní a spodní část. Pak dejte pacientovi následující

pokyn: n Toto maji být hodiny. Doplňte, prosím, všechna chybějíci čísla a zaznamenejte čas .,10 hodin 10 minut .. ,

2. Poznamenejte si prováděn! (pofadí. opravy, trvánQ. Zhodnofte výsledek podle níže uvedeného návodu a zaznamenejte ho spolu se jménem

pacienta a datem provedem na kresbu.

3_ Valldizovaná hranice mezi normální a patologickou kresbou ve smyslu přítomnosti kognitivní poruchy/demence leží mezi 2 a 3 body.

To znamená, že skóre 3 a více bodu je již patologické.

• číslice 1-12 ve správném pořadí i místě
• dvě ručičky ve správné poloze

2 Lehká prostorová chyba ciferníku hodin

• vzdálenosti mezi číslicemi nerovnoměrné
• číslice mimo kruh
• otočení papíru s otočením číslic
• použitf pomocných čar pro lepší orientaci

3 Chybné zaznamenáni času, zachované
prostorové uspořádání hodin

• pouze jedna rucička
• čas zaznamenán slovně" 10 hodin 10 minut"
• čas vůbec nezaznamenán

4 Střednl stupeň
takže za;molm"nánl

• nepravidelné mezery
• zapomenutí čísel
• perseverace: opakování kruhu, číslice

na jednu stranu od 12
• záměna pravý-levý (číslice proti směru)
• dysgrafie - chybějí čitelné číslice

5 Těžká prostorová dezorganizace

• jako u skóre 4, ale silněji vyjádřeno

6 Chybl
(CAVE: vylučte depresI/delirium)

• žádný pokus zakreslit hodiny
• ani vzdálená podobnost s hodinami
• napsáno slovo nebo jméno

Podle: Doc. MUDr. Eva Topinková, CSc.: Jak správně a včas diagnostikovat demenci,
UCB Pharma, Praha, 1999

"'J~ Pharma
t....i~

Gerafam®
Plrocetamum

PřUoha 2a

TEST KRESLENí HODIN

r-.~
uch Pharma

~...d

PiiIoha 10

Rozžehlování voskových barev (Domov sv. Karla Boromejského)

Příloha 11

Vyšívání křížkovým stehem (Domov sv. Karla Boromejského)

PiiIoha 12

Práce s papírem (Domov Sue Ryder)

PiiIoha 13

Práce s keramickou hlínou (Domov Sue Ryder)

Výrobky z keramické hlíny (Domov Sue Ryder)

Příloha 14

Cvičení paměti (Domov Sue Ryder)