POSUDEK

vedoucí na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: **Daniela Eikamová**

Téma diplomové práce: **Možnosti ergoterapie v práci se seniory**

Vedoucí práce: **prof. PhDr. B.Krahulcová, CSc.**

Předložená diplomová práce má 89 stran autorského textu členěného do devíti hlavních kapitol. Odkazovaná literatura je aktuální, domácí i zahraniční provenience, přílohu tvoří informačně související standardy praxe České asociace ergoterapeutů, stanovы této asociace, etický kodex ergoterapeuta, testy, doporučené pokyny ke komunikaci se seniory a informace z internetu.

Teoretické zpracování základních pojmů odpovídá ve všech parametrech úrovni současného vědeckého poznání v této oblasti. Diplomantka se opírá se o bibliografické zdroje, jež jsou nejnovější a aktuální. Diplomantka navíc pojmový aparát dává do souvislostí a konfrontuje je se současným stavem společenské praxe.

Popis a analýza současného stavu poskytování kondiční ergoterapie v práci se seniory se opírá o možnosti a limity stáří a procesy stárnutí a nemoci typické pro stáří. Velmi podrobně definuje úkoly ergoterapeuta v geriatrii i možnosti kondiční ergoterapie v práci sociálního pracovníka, a to včetně popisu programu kondiční ergoterapie seniorů.

Diplomantka na podkladě osobních zkušeností volila jako stěžejní metodu šetření metodu kasuistickou, přičemž cílem šetření bylo zjistit míru dopadu kondiční ergoterapie na schopnosti seniorů a celkově na kvalitu života. Uvedla také záměr pozorovat a vést rozhovory s klienty zařízení pro seniory.

Šetření jakkoliv je metodologicky správné, lze vytknout zejména omezenost závěrů založených pouze na údajích ze dvou kasuistik, které spíše dokumentují dva odlišné osudy, nikoliv tedy kvantifikovatelný výsledek odborného působení.

Doporučuji u obhajoby shrnout podstatné a specifické potřeby seniorů, které mohou být ovlivněny cílenou ergoterapií a přednést návrhy na zlepšení stávající situace.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací: velmi dobře.

V Praze 20.4.2006